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Представництво УСПП в Брюсселі робитиме наголос на погли-
бленні бізнес-контактів

Представництво українського бізнесу, уро-
чисте відкриття якого відбулося 21 квітня в 
Брюсселі, включилось в процес пошуку  біз-
нес-партнерів, інвесторів та ринків збуту для 
вітчизняних  підприємців. Ця робота є вкрай 
важливою, оскільки відбувається напередод-
ні запровадження з 1 січня 2016 р. поглибле-
ної та всеосяжної зони вільної торгівлі з ЄС.

«Україні необхідно підсилити виконання «до-
машнього завдання» з адаптації економіки до 
умов Угоди про асоціацію з ЄС, зміцнювати 
вплив громадянського суспільства на якість, 
динаміку структур-
них реформ в кра-
їні. Ми пропонува-
тимемо зробити 
акцент на розбу-
дові промислової 
сфери,  малого і 
середнього бізне-
су, які є стрижнем 
економіки, форму-
ють  робочі місця 
та генерує подат-
ки до бюджету»,– 
зазначив голова 
УСПП Анатолій 
Кінах.

Задля цього представництво налагоджує 
співпрацю з  усіма структурами Європей-
ського союзу – Європарламентом, Євро-
комісією, Службою зовнішніх дій тощо. 
Важливою є взаємодія  з об’єднанням 
«BUSINESSEUROPE» - найбільшою організа-
цією підприємців та роботодавців ЄС, в яку 
входить більше 40 національних асоціацій 
підприємців «старого світу».

Представництво має плани включити укра-
їнську сторону у переговори щодо мож-
ливостей перегляду політики сусідства ЄС 
по відношенню до України, перш за все – з 
ставлення до бізнесу.  Програми Східного 
партнерства  з розвитку бізнесу, його креди-
тування, навчання представників реального 
сектору  зробили значний внесок у пере-

будову економік «нових» членів ЄС (Польщі, 
Литви,  Латвії). Існують такі програми й для 
України, які  передбачають надання нам  до 
2020 року близько 11 млрд євро, з яких більш 
як три чверті – кредити, а інше – гранти. Але 
з цих коштів лише 3% (250-350 млн євро) 
виділені для підтримки малого та середньо-
го бізнесу. Проте і ці кошти отримати вкрай 
проблематично.

Представництво УСПП в Брюсселі буде 
виконувати  дуже важливу інформаційну 
функцію – давати можливість українському  

бізнесу орієнтува-
тися в різноманіт-
них програмах,  
які йому можуть 
надати інститу-
ції ЄС, обирати 
ті,   які дадуть 
нашим підприєм-
цям перспективу  
модернізації під-
приємств згідно 
з вимогами зони 
вільної торгівлі.     

Для наших єв-
ропейських 

партнерів УСПП 
у партнерстві з інформаційною агенцією 
«Інтерфакс-Україна» започаткували випуск 
англомовного двотижневого електронного 
дайджесту новин «Ukraine open for Business» 
та відповідного сайту open4business.com.ua, 
які надаватимуть оперативну та об’єктивну 
інформацію про соціально-економічну си-
туацію в Україні, хід реформ, умови ведення 
бізнесу,  статус та перспективи розвитку 
інвестиційних, виробничих, торгівельних 
проектів в Україні тощо.

В урочистій церемонії відкриття пред-
ставництва взяли участь численні де-
путати Європарламенту, представники 
Єврокомісії, дипломати, бізнесмени і 
громадські діячі, зокрема і керівництво 
УСПП.

Актуально
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На початку квітня  відбулося розширене 
засідання Антикризової ради громад-
ських організацій (АРГО) та правління 
УСПП. Учасники Антикризової ради по-
вернулися до власного документу – Ан-
тикризової програми спільних дій влади 
та бізнесу, яка була ухвалена в грудні 
2014р. та спрямована вищому керівни-
цтву держави. На жаль, більшість про-
позицій ділової спільноти в прийнятому  
згодом бюджеті-2015, пакеті податкових 
законів до нього, як і економічній полі-
тиці уряду в цілому враховано не було. 
За словами голови Антикризової ради 
громадських організацій, президента 
УСПП Анатолія Кінаха, «після того, як ми 
направили нашу антикризову програму 
спільних дій влади та бізнесу вищому 
керівництву  держави, за період більше 
трьох місяців не відбулося ніяких якіс-

них змін. Діалог влади бізнесу має одно-
сторонній порядок».

Саме такі обставини примусили ділову 
громадськість ще раз повернутися до 
Антикризової програми спільних дій 
влади та бізнесу, внести актуальні змі-
ни, ще з більшою наполегливістю вима-
гати від керівництва держави зробити 
її невід’ємною частиною затвердженої 
Програми діяльності Кабінету Міністрів 
України та Коаліційної угоди Верховної 
ради України та негайно взяти до безу-
мовного виконання. Оновлений варіант – 
на сайті УСПП http://uspp.ua/st4serydrtyf.
html

Вашій увазі – матеріали розширеного за-
сідання Антикризової ради громадських 
організацій (АРГО) та правління УСПП. 

Діалог влади і бізнесу має бути підсилено

Виступ голови Антикризової ради гро-
мадських ор-
ганізацій, пре-
зидента УСПП 
А.К.Кінаха на 
спільному за-
сіданні АРГО та 
УСПП 3 квітня 
ц.р.

Хочу підкресли-
ти унікальність 
сьогоднішнього 
засідання, вихо-
дячи з якісного 
складу учас-
ників. Тут при-
сутні учасники Антикризової ради гро-
мадських організацій, яка представляє 
близько 70 всеукраїнських об’єднань 
асоціацій промисловців, підприємців, 
роботодавців України; члени правління 
УСПП. В нашому засіданні беруть участь 
наші основні партнери – Рада підпри-
ємців при КМУ, Федерація роботодавців 
України, ЄБА, Американська торгівель-

на палата, Торгово-промислова палата 
України. В цьому 
залі є представ-
ники міністерств 
і відомств – Дер-
жавної служби 
з питань регу-
ляторної полі-
тики і розвитку 
підприємництва, 
Державної фіс-
кальної служби 
України, Мініс-
терства інфра-
структури тощо. 
Дуже потужно 

представлена на-
ука, включаючи фахівців НАНУ, Інституту 
промисловості України, економічного 
факультету  КНУ ім. Шевченко тощо. 

Такий склад дає нам можливість на ви-
сокому професійному деполітизованому 
рівні розглянути найактуальніші питання 
розвитку нашої держави та економіки, 
визначити пріоритети, поставити завдан-

З засідання Антикризової ради 
громадських організацій 
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ня зміцнення діалогу між державою та 
суспільством, владою та  бізнесом.  

В грудні 2014 року ми прийняли дуже 
серйозний документ – Антикризову 
програму спільних дій влади та бізнесу. 
Ця програма була напрацьована за-
вдяки зусиллям багатьох асоціацій та 
об’єднань, вона охопила не тільки аналіз 
соціально-економічного розвитку краї-
ни,  але й сформулювала дуже серйозні 
пропозиції в контексті виходу з систем-
ної соціально-економічної, промислової, 
фінансової кризи, яку так болюче від-
чувають  наша держава та її громадяни, 
та ідеї  подальшого розвитку. На той 
час, виходячи з професійних прогнозів, 
необхідно було максимально підсилити 
діалог між владою і бізнесом, державою 
і суспільством,  
щоб  вплинути 
на  конкурен-
тоспроможній 
розвиток нашої 
економіки. 

Вимушений 
констатувати, 
що після того,  
як ми направили 
нашу антикри-
зову програму 
спільних дій 
влади та бізнесу 
вищому керів-
ництву держави, 
за період більше трьох місяців не відбу-
лося ніяких  якісних змін. Діалог влади 
бізнесу має односторонній порядок, і 
це підтвердив факт прийняття напри-
кінці минулого року державного бюдже-
ту України на 2015 рік з пакетом дуже 
руйнівних фіскальних рішень. Коли  ми 
провели їх ретельний аналіз, виявилося, 
що пропозиції експертів, робочих груп, 
які були сформовані на етапі підготовки 
рішень, не враховані більше ніж на 90%.

Це дуже серйозно знизило можливості 
України вийти на параметри покращен-
ня основних показників. Перші три міся-

ці року підтверджують наші прогнози.

Поглиблюється спад промислового ви-
робництва в Україні. У  жодній галузі 
немає  показника приросту, в тому числі 
в агропромисловому комплексі. В про-
мисловості наростаючим  підсумком 
мінус 22,5%, в сферах, які по суті фор-
мують наш економічний потенціал:  ма-
шинобудування – мінус 27%, хімія, мета-
лургія – мінус 23%. Тільки за перші місяці 
поточного року в Києві припинили свою 
діяльність порядку 20% суб’єктів малого 
і середнього бізнесу. Я думаю, не краща 
картина і в цілому в державі. 

Це обумовлює негативний варіант інвес-
тиційного клімату, неможливість оптимі-
зації промислово-підприємницької діяль-

ності в Україні, бо, 
нажаль,  криза в 
галузях еконо-
міки має пряме 
відношення до 
безпрецедентно-
го падіння пла-
тоспроможності 
як внутрішнього 
ринку, так і гро-
мадян України. 
Падіння роздріб-
ного товароо-
бігу з початку 
поточного року 
склало мінус 22-

23%, в тому числі 
ми спостерігаємо загострення проблем 
в банківському секторі. Реальний  сек-
тор економіки України ізольований  від 
доступу до кредитних ресурсів, в пер-
шу чергу середньострокових. Облікова 
ставка національного банку на цей час 
складає порядку 30% в річному вимірі. 
Останні дані: НБУ щодо  реальної вар-
тості кредитних ресурсів в гривні нази-
ває цифру 22-23%, але ми розуміємо, що 
це «середня температура в лікарні»,  по 
факту значно дорожче та  доступ до них 
неможливий. 

Прийнятий ряд рішень, які, на погляд 

З засідання Антикризової ради 
громадських організацій 
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експертів, є протилежними тому, що ми 
пропонували в антикризовій програмі. 
Ми зустрічалися в минулому році з го-
ловою правління НБУ пані Гонтарєвою 
і роз’яснювали,  що курс національної 
грошової одиниці – це не тільки резуль-
тат валютних інтервенцій. Стабільність 
фінансової системи, курс національної 
грошової одиниці – це інтегральний по-
казник стану економіки в цілому. Для  
того, щоб його покращувати, необхідні 
спільні дії як мінімум на стику НБУ, КМУ, 
ВРУ. Жодних прикладів спільних дій до 
сьогоднішнього дня немає. Навпаки, 
коли різко падає платоспроможність 
внутрішнього ринку, і ми це знаємо з 
світового досвіду, політика центральних 
банків, урядів максимально спрямовуєть-
ся на підтримання його платоспромож-
ності, забезпечення доступу до ресурсів. 
НБУ діє  з точністю до навпаки. Щодо 90 
днів повернення валюти – змін також не-
має. Підприємства з високотехнологічни-
ми довгими циклами по суті об’єктивно 
не можуть виконувати свої часові нор-
мативи, має місце  величезна кількість 
втрат часу з корупційною складовою 
з  коригування  термінів, ліцензій, мож-
ливості завершення контрактів і підпи-
сання нових. Норма 75% обов’язкового 
продажу – так, ми готові дбати про ва-
лютні резерви держави, але, будь-ласка, 
надайте нам  не тільки обов’язок  про-
дажів, а й можливість вийти на валют-
ний ринок, цивілізовано, по офіційному 
курсу придбати валюту, яка необхідна 
для поточної діяльності експортера чи 
імпортера.

Таких умов в Україні немає. За минулий 
рік експорт в Україні впав на 13,5%. В 
перші місяці поточного року цей показ-
ник вже дорівнює мінус 31%-32%. Різко 
зменшені можливості використання 
величезного експортного потенціалу 
держави. Не виконано  одне з найголо-
вніших завдань,  про що не раз була 
дискусія з урядом, – необхідно шукати 
можливості компенсації втрат нашого 
експорту на східних ринках (СНД, Росії), 
які  складали до 40% нашого експорту 

минулих періодів. За 2014 рік, не зважа-
ючи на безпрецедентні преференції ЄС, 
наш експорт в Європу практично не змі-
нився, статистика дає десь +2,6%. В той 
же час ми втратили на східних ринках 
мінімум 7-8 млрд дол, тобто компенсація 
не відбулася. Ніяких програм диверси-
фікації експорту, ніякого осмислення з 
точки зору експортної політики,  яким 
чином нам підсилити політичні, диплома-
тичні, економічні зусилля, щоб збільшити 
експорт в умовах, коли платоспромож-
ність внутрішнього ринку по суті замо-
рожена. Відсутні програми розвитку, а 
в цій ситуації тисячі і тисячі компаній і 
підприємців залежать від наявності ніші 
на зовнішніх ринках. Якщо немає можли-
вості постачати на експорт – можна зра-
зу чітко формулювати, що підприємство 
йде до банкрутства. Виходячи з таких 
висновків, ми вимушені констатувати, 
що розвитком експортного потенціалу 
влада не займається. Заходи спрямо-
вані на те, щоб збільшити поступлення 
валюти в державу, але вони є суто адмі-
ністративними і спрямовані проти конку-
рентоспроможності  наших експортерів. 
Вважаю, ситуацію треба негайно міняти. 

Прийняття закону про додатковий ім-
портний збір 5-10%. Ми розуміємо, є про-
блеми в бюджеті, але було б розумно в 
ситуації девальвації гривні використати 
додатковий імпортний збір, щоб підсили-
ти програми імпортозаміщення, локалі-
зації виробництва. По суті, не враховані 
такі дуже важливі компоненти, як кри-
тичний імпорт. Наприклад, на  підпри-
ємстві «Антонов» мінімум 50% комплек-
туючих для готової продукції авіатехніки 
– це імпорт. За діями закону їх вартість 
підвищується на 5%. Я вже не кажу про 
такі галузі, як суднобудування, тран-
спортне, енергетичне машинобудування, 
там іноді у виробництві присутні  до 70% 
імпортних комплектуючих. Таким чином 
перекреслюється можливість створю-
вати конкурентоспроможну  продукцію 
на території України. Ми вважаємо,  цей 
закон треба негайно  переглянути,  він   
призведе до  ще більшого  поглиблення 
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кризи в промисловості.

Щодо соціальної політики. Система так 
званих житлових субсидій, ми про це ка-
зали і на зустрічі з депутатами коаліції. Є 
економічна закономірність – якщо зрос-
тання цін, тарифів випереджає зростан-
ня реальної платоспроможності спо-
живача, то виникає величезна кількість 
проблем, починаючи з платіжної кризи і 
необхідності удосконалення адресного 
соціального захисту. Житлові субсидії 
працюють тоді,  коли вони охоплюють 
максимум 7-8% населення. Якщо більше 
– субсидії перетворюються в соціально-
політичний подразник, створюють кризу 
платежів, далі руйнують інфраструктуру 
ЖКГ. Ми маємо сьогодні ситуацію в та-
кому варіанті, що після квітневих підви-
щень тарифів мінімум 40% українських 
родин, а по деяким даним – 60-70%,  
попадають в систему субсидій. Це міль-
йони людей. Наша бюрократична струк-
тура не спроможна відпрацювати таку 
кількість, більш того,  мова не йде про 
адресний соціальний захист, ці кошти 
знову підуть в систему облгазів, тепло-
комуненерго, це мільярди і мільярди 
гривень, нові тіньові корупційні схеми. 
Вже зараз збільшується обсяг тіньово-
го сектору з виплати зарплати. Бо люди 
приходять до роботодавці і кажуть – для 
то, щоб я мав право на субсидію, мені 
необхідно така офіційна заробітна плата. 
Іншу частину я готовий отримати в кон-
верті. А перевірки і моніторинг виплат 
субсидій мільйонам суб’єктів! Ви розу-
мієте, це абсолютно неправильно і не-
реально. Тому ми просили би уряд і ВРУ 
переосмислити цю ситуацію, не спричи-
няти кризу субсидій, яку сьогодні мож-
на чітко спрогнозувати. Це питання має 
дуже серйозне значення, в тому числі – з  
параметрів стабільності в нашій державі,  
довіри між державою і суспільством. 

На сьогоднішній день 90% часу, ритори-
ки, декларацій уряду припадає на  необ-
хідність дерегуляції підприємницької 
діяльності. Скасовуються деякі дозволи, 
ліцензії тощо. Шановні представники 

виконавчої, законодавчої влади! Якщо 
робиться спроба дерегуляції без комп-
лексного підходу, створення сприятли-
вого ділового середовища, доступу до 
кредитів, протидії корупції, можливості 
захисту внутрішнього ринку, відповідних 
стимулів, ці заходи з дерегуляції не да-
ють ніякого позитиву, окрім «одобрямса» 
деяких наших партнерів, які аплодують 
«динаміці реформ в Україні». Цю ситуа-
цію, особливо коли мова йде про малий 
і середні бізнес,  необхідно розглядати 
окремо. 

Ми бачимо прояви деіндустріалізації 
держави, коли зупиняються галузеутво-
рюючі підприємства. Запорізький авто-
мобілебудівний стоїть з листопада міся-
ця. «Південмаш» переживає ненайкращі 
часи, й замовлення на 45 млн на вироб-
ництво тролейбусів – це що, завантажен-
ня для підприємства, яке формує наш 
ракетно-космічний комплекс? Для чого 
замилювати очі? Повинні бути зовсім 
інші підходи. В першу чергу, на осно-
ві серйозних державних програм участі 
України на світовому ринку космічних 
послуг. І це вимагає чітких дій за  всіма 
параметрами, починаючи з завершення 
нашого проекту в Бразилії на космо-
дромі Алкантара, на який ми мали великі  
надії, але він вже під загрозою зриву. 

Щодо транспортного машинобудуван-
ня, про це  говорять і в міністерстві 
інфраструктури, що в нас є завдання за 
5 років модернізувати  Укрзалізницю. 
Слід переходити від слів до конкретних 
справ, дайте хоча би одну програму 
щодо рухомого складу. Ми пишаємося 
агропромисловим комплексом,  але ми 
розуміємо, які там серйозні проблеми з 
інфраструктури, починаючи з морально-
фізичного зносу, відсутності необхідної 
кількості якісного рухомого складу і так 
далі. В той же час у нас практично стоїть 
ціла галузь транспортного машинобуду-
вання, яка може виконати ці завдання, 
починаючи з двохсистемних електропо-
тягів Крюківського і завершуючи плат-
формами, вагонами Дніпровагонмашу та 
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інших. Де ці програми? Нажаль, їх немає. 
Сьогодні транспортне машинобудування 
втратило величезні ринки, колись близь-
ко 60% продукції сфери експортувалося  
на східні ринки. Необхідно шукати нові 
можливості. Для того щоб адаптуватися 
до технічних регламентів, стандартів на 
європейських світових ринках, потріб-
ний час і ресурси. То дайте хоча би мож-
ливість в цей перехідний період зробити 
модернізацію власної транспортної сис-
теми, Укрзалізниці, завантажити під-
приємства, щоб не втратити колективи, 
кадри, основні фонди! 

З першого січня 2016 року буде запо-
чаткована зона вільної торгівлі з ЄС. До 
цього часу експорт в ЄС не збільшився, 
його структура 
залишилася си-
ровинною – зер-
но, кукурудза, 
мед, рапс, трохи 
м’яса птиці, про-
дукти хімічної 
промисловості, 
руда, метал і все. 
Ми попросили 
той же Крюків-
ський завод дати 
нам розрахунки, 
що йому необ-
хідно для адап-
тації до техніч-
них регламентів 
ЄС, йому на два роки потрібно близько 1 
млрд 250 млн інвестицій, щоб модернізу-
вати своє виробництво. Для  нас технічні 
регламенти, стандарти – це модернізації 
промисловості. А це вимагає інвестицій. 
Нажаль, жодної програми з точки зору 
чіткої роботи на нинішньому етапі з тер-
мінами, пріоритетами, за якими необхід-
но адаптувати технічні регламенти, стан-
дарти, лабораторії, кадри, уявою, що ми 
будемо робити з точки зору присутності 
продукції з високою доданою вартістю 
на європейських ринках, немає.

Сьогодні в Україні ми втрачаємо те,  що 
є в основі розвитку кожної держави –  

розвиток. Немає ні стратегії, ні програм 
розвитку. Зникає таке явище, як про-
мислова політика взагалі. Промислова 
спільнота б’є на сполох. За цей період 
антикризова рада провела дуже сер-
йозні спільні засідання з Комітетом ВР з 
питань промислової політики і підприєм-
ництва, з Державною фіскальною служ-
бою, Державною службою регулятор-
ної політики і розвитку підприємництва 
тощо. Сам уряд по суті дистанціювався і 
не працює з реальним сектором еконо-
міки. Необхідно в стислі терміни поміня-
ти  цю ситуацію. 

Щодо кадрової політики в вищих еше-
лонах влади. Промисловці часто стика-
ються з відвертим непрофесіоналізмом.  

В міністерствах і 
відомствах уже 
тяжко знайти 
людей, які спро-
можні підготу-
вати грамотну 
програму, про-
ект закону, там є 
ті, хто навіть не 
розуміє термі-
нології. І це для 
держави вели-
чезний ризик. В 
мене була не-
щодавно зустріч 
з Президентом 

України, я ще раз 
передав йому те, що кажу вам: без чіткої 
щоденної скрупульозної роботи, спря-
мованої не на піар, а на зростання ре-
ального сектору економіки, активізацію 
промислової і підприємницької діяльнос-
ті в Україні, буде тяжко очікувати пере-
моги на всіх фронтах – і на зовнішніх,  
і на внутрішніх. Є порозуміння, я маю 
надію, що це порозуміння з нашою до-
помогою перейде в площину конкретних 
дій. Це також завдання, яке ми ставимо 
за результатами нашої дискусії з доопра-
цювання антикризової програми. 

В нинішній вирішальний час дуже важ-
ливо діяти й у владі, незалежно від по-

З засідання Антикризової ради 
громадських організацій 



квітень 2015

8

літичного кольору, й в громадянському 
суспільстві – сконсолідовано, командни-
ми методами. За цей період ми знайшли 
спільну мову з багатьма системоутворю-
ючими об’єднаннями бізнес-спільноти, і 
коли ми йдемо на зустріч в уряд, в ВРУ,   
ми  маємо можливість формувати нашу 
позицію разом. Ми кажемо –  це сконсо-
лідована позиція українського бізнесу, 
промисловців, підприємців, роботодав-
ців. І чим більш серйозно ми будемо 
зміцнювати спільні дії, тим більше надія,  
що цей діалог буде наповнюватися ре-
альним змістом. Тому ми пропонуємо, 
щоб антикризова програма стала про-
грамою  спільних дій всього українсько-
го бізнесу та  української влади.  

Ми категорично проти дестабілізації си-
туації в державі. Ми можемо давати різні 
оцінки більшості в парламенті, уряду, 
але зараз не на часі все, що може зруй-
нувати систему. Її потрібно зміцнювати  
– якісно, цілеспрямовано, на високому 
професійному державницькому рівні. 
Треба зберігати цю взаємодію, жодна 
проблема без спільних дій уряду і бізне-
су не вирішується. Руйнувати дуже лег-
ко, необхідно набратися витримки, муж-
ності, принциповості, волі та змінювати її 
якісно, не втрачаючи конкуренті харак-
теристики, які дають надію на подальший 
розвиток України і економіки. 

На нас  очікують ще більш складні періо-
ди. З 1 січня 2016 року почне діяти погли-

блена та всеосяжна зона  вільної торгів-
лі з ЄС. Нам дуже не вигідно гаяти час, 
робота з підготовки має бути більш сис-
темною і цілеспрямованою. Саме тому,  
за підтримки наших партнерів, ми від-
крили в Брюсселі представництво укра-
їнського бізнесу. Наш головний партнер 
в ЄС– асоціація Бізнесюроп, найпотуж-
ніше об’єднання європейського бізнесу, 
яке об’єднує біля 40 держав ЄС. Наше 
представництво відкрито прямо в офісі 
асоціації. 21 квітня ми будемо офіційно 
презентувати представництво україн-
ського бізнесу в ЄС за участі представ-
ників Європарламенту, Єврокомісії, це 
погоджено і з Президентом України. За-
прошення підписали УСПП, посол ЄС в 
Україні Ян Томбінський, посол України в 
ЄС Костянтин  Єлісеєв. 

Ми  відкрили  цей майданчик для подаль-
шої співпраці  в прагматичному напрям-
ку, для  просування наших інтересів на 
європейському просторі, формування 
комунікацій на рівні інвесторів, компа-
ній, європейського бізнесу в цілому. Там 
є величезні резерви для економічного 
зростання, бо вихід з кризи – не в черго-
вих траншах, необхідно формувати все 
для залучення інвестицій, покращення 
ділового клімату. Треба думати  про на-
щадків, яким доведеться віддавати бор-
ги – не за рахунок нових, а через більш 
ефективну конкурентоспроможну  еко-
номіку. 

Влада має вести діалог з бізнесом

З виступу голови Ради підприємців при 
КМУ, народного депутата Леоніда Коза-
ченка.

Наша дискусія є дуже своєчасною, і саме 
головне – щоб її зміст був  переданий 
керівникам  держави, щоб зауваження 
промисловців  дійшли до законодавчої і 
виконавчої влади, і вона врахувала це в 
своїй повсякденній роботі. 

Ситуація,  в якій ми знаходимося, не 

має аналогів в історії України, принай-
мні новітньої історії України. Вийти з 
такої ситуації непросто. Сьогодні треба 
об’єднати зусилля бізнесу і владі. Саме 
про це в проекті резолюції і йдеться. А 
чи готові до цього процесу бізнес і вла-
да? Я бачу із сьогоднішньої дискусії,  що 
ми до цього готові, треба, щоб це від-
повідним чином могла робити і влада. 
Якщо цього не буде, нажаль, ситуація 
не зміниться. Вчора я теж виступав з 
трибуни і розказував,  як минулий тиж-
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день провів в Вашингтоні і брав участь 
в різних конференціях, зустрічах. Мова 
про те саме – весь світ нарікає, що маю-
чи проблеми, із одного боку, з іншого –  
маючи можливість їх подолати, ми цього 
не робимо. Ми декларуємо, що є рефор-
ми, але їх ніхто не бачить. Ми кажемо,  
що боремося з корупцією, а реально 
цього процесу немає. Єдине, з чим всі 
погоджуються, що є війна, що воюють 
люди, помирають за нашу державу, і це є 
об’єктивна реальність. Решта – це є речі,  
які ми повинні 
долати, але ми їх 
не долаємо. 

Що треба ро-
бити? Необ-
хідно, щоб 
об’єдналися 
зусилля всіх 
промисловців, 
підприємців і 
роботодавців – 
УСПП, ФРУ, ТПП, 
ЄБА, Американ-
ської торгівель-
ної палати, Ради 
підприємців при КМУ. Ми спільно прак-
тично щодня працюємо над тим, щоб 
запропонувати уряду конкретні дії. Зви-
чайно, в їх основі повинен лежати сер-
йозний  документ. На сьогоднішній день 
найкращий – це антикризова програма, 
яку розробив УСПП. Там є конкретика, 
не можна говорити,  що це ідеальний до-
кумент, робота над ним ще триває,  але 
такого документу сьогодні у влади не-
має.

Ми кажемо: давайте беремо цей доку-
мент за основу, починаємо разом пра-
цювати над його виконанням, давайте 
це робити, проводимо зустрічі зараз з 
керівниками фракцій в парламенті. Я ду-
маю,  що відбудеться зустріч з прем’єр-
міністром, президентом, і це повинно 
бути негайно зроблено. Якщо з цим зво-
лікати,  можна очікувати дуже серйозні 
негативні наслідки. Треба змінювати ка-
дри сьогодні. Чесно кажу вам, що ніхто 

у світі не сприйняв як щось позитивне 
таку кількість іноземців при владі в Укра-
їні. Україна не Африка, ми не є колонією 
іноземної держави. Традиційно францу-
зи, британці в Африку делегують в уряд 
своїх представників,  тому що там немає 
власної  інтелектуальної еліти, немає 
вишів, які готують кадри. Україна, я,  до 
речі, для себе відкрив таку інформацію, 
– друга в світі по кількості людей з ви-
щою освітою на тисячу жителів. І у нас 
не вистачає інтелекту для того, щоб оці-

нити і зупинити 
ту ситуацію кри-
зову, яка в на-
шій державі? Ми 
набираємо іно-
земців (не хочу 
нікого обража-
ти)? Вони, може, 
хочуть щось ро-
бити, але уявіть 
собі, тут пред-
ставники бізне-
су, ви прийшли 
в якусь сферу,  
в якій ніколи не 
були, скільки вам 

часу треба, навіть якщо ви інтелектуал, 
щоб зрозуміти, що відбувається, і почати 
потім реформувати? Ну прийдіть ви на 
завод Антонова з легкої промисловості, 
візьміться керувати цим підприємством…  
Я думаю, рік, навіть який би ви інтелек-
туал, а якщо там криза, а якщо там тре-
ба не рік чекати, а один день максимум, 
щоб  приймати конкретне рішення? Тому 
скаржитися на цих людей неможливо, 
але той, хто прийняв таке рішення, зро-
бив це помилково.  

Я є член комісії по відбору не тільки 
керівництва ДФС, а ще і інших, і бачу, як 
це відбувається. Теоретично  все пра-
вильно,  три етапи, подали документи, 
сьогодні на керівника фіскальної служби 
подали близько 400 чоловік. Є перший 
етап відбору, і це технічна робота, мі-
ністерство фінансів залучило знову ж 
таки іноземну рекрутингову компанію, 
яка просто дивиться документи,  і десь 
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дві третини претендентів не будуть до-
пущені. На другому етапі 50 людей бу-
дуть мати 5 хв 
на презентацію, 
5 хв на відпо-
віді-запитання. 
Потім таємним 
голосуванням 
оберуть з них 
три кращих, 
яких переда-
дуть на розгляд 
КМУ. КМУ пови-
нен з трьох, ще 
їх заслухавши, 
вибрати одного. 
Але такі проце-
дури були про-
ведені вже не раз, з різних державних 
органів, служб, і люди до цього часу не 
призначені. Державне агентство з безпе-
ки продуктів харчування та захисту прав 
споживачів, які об’єднали 6 центральних 
органів державної влади, – це зроблено 
вже півроку тому і не призначені до цьо-
го часу керівники. В той же час струк-

тури зруйновані, відбувається певний 
хаос, немає керівництва, не визначені 

функції. От такі 
є проблеми. І 
скільки вони ще 
триватимуть, я 
не знаю.

Тому я хотів би, 
щоб ми скон-
солідувалися 
навколо вимоги 
перед владою 
вести з нами 
негайний діа-
лог і приймати 
спільне рішення 
з подолання тих 

проблем, які є в суспільстві. Ми не стави-
мо політичні цілі, ми ставимо зовсім інші. 
То давайте навколо них об’єднуватися 
владі, бізнесу і боротися з тими явища-
ми.  Якщо цього не станеться, названі  
проблеми стануть катастрофою для на-
шої держави, для нашого суспільства. 

Промышленности - поддержка

Из выступления президента ГК «Пра-
вио» Валентина Запорощука

Я представляю компанию, которая ра-
ботает в агропромышленном секторе. 
Флагманом нашей компании является 
новое, построенное за последние 7-8 
лет, молочное предприятие – Ичнянский 
молочно-консервный комбинат. Мы ин-
вестировали в это предприятие более 
30 млн евро. Стратегия предприятия 
– производство молочных продуктов 
длительного хранения. Соответствен-
но, продукция наша – ориентирован-
ная на экспорт. Разрабатывая проект 
строительства комбината, мы изучали 
мировой опыт, и все, что было лучшим у 
лидеров оборудования, мы у себя реа-
лизовали. В основном это европейское 
оборудование. Инвестируя такие день-
ги, мы завозили оборудования, платили 
пошлину, НДС. Нам не было предостав-

лено абсолютно никаких льгот в сфере 
налогообложения. Вы знаете, что такое 
строить новое предприятие, сколько 
кругов ада нужно пройти, чтобы утвер-
дить проект, получить все необходимые 
разрешения. Даже при таких услови-
ях наше предприятие на сегодняшний 
день по объемам производства занимает 
около 30% рынка внутри страны и более 
50% в объеме экспорта. Сегодня свою 
продукцию мы поставляем почти в 40 
стран мира. 

Каким образом нам удалось этого до-
стичь? Шаг за шагом, посещая выставки 
практически по всему миру. Менеджеры, 
которые у нас работают, побывали в 
большей части стран на земном шаре 
и посетили практически все выставки, 
которые только бывают. Не все нам при-
годилось, но по зернышку нам удалось 
добиться результата. 
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Многие считают, что с помощью дипло-
матического корпуса можно легче про-
двинуться на  рынки. Хочу вас заверить, 
никогда такого не произойдет. В мире 
существует практика: все взаимоотно-
шения со странами сначала начинают-
ся между бизнесом. А дипломатия идет 
следом. И мы часто, посещая ту или 
иную выставку, представляли не только 
нашу отрасль, а и Украину в целом. 

Хочу сказать, что в нашем сегменте про-
дукции лидерами являются  европейцы. 
Есть крупные предприятия в Азии. Од-
нако для  продуктов питания на се-
годняшний день нужно искать рынки 
сбыта там, где продукты сложнее про-
изводить. И я не питаю больших иллю-
зий по поводу европейского рынка как 
места продаж. Но зато тут мы можем 
черпать инно-
вации, техноло-
гии, в которых 
они – первые. 
А за счет уни-
кальности на-
шей страны, 
за счет своего 
внутреннего 
потенциала мы 
можем с теми 
же европейцами 
конкурировать 
на рынках, где 
эти продукты 
максимально 
востребованы. Сегодня это страны Азии, 
Африки. Нам в прошлом году удалось 
при поддержке УСПП, дипломатов, а 
по большому счету – наших менедже-
ров на одной из главных выставок 
мира в Дубаи, где представлены все 
компании продуктов питания, открыть 
национальный стенд. На эту выставку 
предприятия стоят в очереди по три, 
четыре года. К нам обращалось очень 
много украинских предприятий с прось-
бой взять их с собой. 

Нам удалось открыть национальный 
стенд, но хочу вам сказать, что величина 

этого стенда – в три-четыре раза мень-
ше, чем, например, Греции, и в десять 
раз меньше, чем США. Но уже на сегод-
няшний день удалось вывести на эту 
выставку украинские компании,  такие 
как «Рошен» и Мироновский хлебопро-
дукт. По метру, по два можно дать  каж-
дому участнику, и каждый смог пред-
ставить свою продукцию. Поверьте, что 
в Азии и Африке, где нет условий для 
выращивания сельскохозяйственных 
культур и производства молока, у 
Украины большой потенциал. 

Буквально пару слов об условиях созда-
ния предприятия. Наше предприятие яв-
ляется чуть ли не единственным новым 
предприятием в молочной отрасли,  
созданным за последние десять-пятнад-
цать лет. И я задаю себе вопрос, поче-

му. Не так давно 
мне пришлось 
изучать условия 
развития биз-
неса в Турции. 
Там  созданы 
специальные 
промышленные 
зоны с городами, 
где население 
около 300 тыс. 
человек. Строя-
щемуся предпри-
ятию выделяют 
территорию, 
подводят все 

коммуникации и дают государственный 
кредит в национальной валюте на 
50% суммы общих инвестиций под 6% 
годовых.  Такие предприятия в Турции 
освобождаются на 5 лет от уплаты нало-
гов, на 50% снижается нагрузка по зара-
ботной плате.  

Мы же не успели еще включить двигате-
ли, а у нас уже висели на воротах про-
веряющие, налоговая. На сегодняшний 
день – десятки миллионов гривен на-
логов. Но еще больше мы платим сегод-
ня процентов за кредиты. Потому  мы 
брали кредиты  в Украине под  12%, и в 
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этих условиях мы еще умудрились  по-
строить предприятие.. Скажите пожа-
луйста, много ли так можно настроить? 
Для этого должны работать соответству-
ющие программы, созданы условия. Я 

абсолютно соглашаюсь – нужна не спе-
циальная помощь, нужны условия для 
развития, создания рабочих мест. Только 
так мы сможем вытащить Украину из 
того кризиса, в котором она находится. 

Стране нужна экспортная политика

Из выступления президента ТПП 
Украины Геннадия Чижикова

Действительно, мы являемся участника-
ми очень важного процесса, которого в 
истории нашей страны не было. Круп-
нейшие бизнес-ассоциации принимают  
вызовы, которые стоят перед страной 
и перед экономикой,  и консолидиру-
ют свои позиции. Очень важно, что мы 
показываем правительству, руковод-
ству страны – у вас есть ответственный 
партнер. Риски,  которые существуют 
при принятии  
любых решений, 
в соответствии 
с европейским 
опытом при 
таким  диалоге 
будут меньшими, 
и наша страна 
сможет дви-
гаться вперед 
намного более 
эффективно. 

Хотел бы затро-
нуть вопросы 
экспорта. Мы о 
нем говорим, и все присутствующие по-
нимают, он не из  воздуха  берется, это 
важнейшая составляющая конкурентос-
пособности страны. Если наша продук-
ция продается на европейском рынке, и 
эта доля будет составлять более 50%, то 
можно говорить, что мы входим в круг 
стран с высокой конкурентоспособнос-
тью.

Сегодня  в нашем экспорте порядка 30-
35% – доля ЕС. И, к сожалению, прода-
ем мы туда пока что сырье. Что дальше 
делать? Естественно, можно положить-

ся на рынок, он куда-то нас вытянет. 
Но мы прекрасно понимаем – без  
программных действий будет достаточ-
но сложно. Поэтому необходима четкая 
промышленная политика как основа,  
поддерживающая экспорт. Стране нуж-
на и  четкая агропромышленная полити-
ка – иначе двигать  экспортную програм-
му будет достаточно сложно. 

К Украине – огромный интерес, про-
дукция наших предприятий может быть  
востребована. Я буквально сегодня 

встречался с 
предпринима-
телем из Китая, 
и он меня заве-
рил, что Китай 
ждет украин-
ские товары, 
прежде всего – 
продукты  пита-
ния. Он проехал 
по всей Укра-
ине,  3 тыс. км.  
Но он говорит, 
нас 1 млрд 300 
млн, нам очень 
много надо. Есть 

необходимость перестроить производ-
ство, подумать,  какую продукцию, в 
какой упаковке продавать. 

Я абсолютно согласен с тем, что над 
расширением экспорта надо много ра-
ботать. Как правило, малое или среднее 
предприятие  не занимается экспортом. 
С чего начать? Попасть на престижную 
международную выставку. Да, это до-
вольно дорого.  Поэтому нужна про-
грамма для среднего и малого бизнеса. 
И ТПП, и УСПП готовы оказать опреде-
ленную поддержку. Но государственная 
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программа – это совсем другое дело.  
Побывав на выставке, найдя партнера и 
покупателя, он вернет государству на-
много больше через налоги, через дру-
гие составляющие. 

Что касается антикризисной программы, 

мы должны все объединить усилия и как 
можно быстрее предложить правитель-
ству видение экспортной политики го-
сударства с точки зрения бизнеса, пред-
ложить  поддержать ее Верховной Раде,  
профильным комитетам. 

Необходимо реанимировать промышленность 

Из выступления председателя правле-
ния «Укравто» Александра Козиса  

Все говорят о том,  в какой тяжелой 
ситуации находится наша украинская 
экономика, но это является, на мой 
взгляд, не причиной всех бед, а след-
ствием. Если сравнить, какой была си-
туация в Польше в 90-е годы, когда ВВП 
страны было около 200 млрд дол, а ВВП 
Украины 400 млрд дол, вы согласитесь, 
она была намного сложнее, чем в Украи-
не. Прошло 20 лет. На сегодняшний день 
ВВП Польши 800 млрд дол ВВП, в  Укра-
ине осталось те же самые 400 млрд дол. 
Да, Польша по-
лучила западные 
кредиты,  но 
в 90-х годах 
Украина имела 
намного более 
благоприятные 
стартовые 
условия. Судо-
строение, само-
летостроение, 
ракетостроение, 
приборострое-
ние – все у нас 
было и почему-
то сходит на 
ноль. Приведу пару примеров, как в 
Украине относится к промышленности  
государство.

Концерн Антонов – известное государ-
ственное предприятие, очень сложное, 
интересное, уникальное в мировом 
производстве. Впервые в 2014 и в 2015 
гг. завод Антонова не имеет ни одной 
гривны государственного заказа, при 

этом впервые в 2014-2015 гг. не утверж-
ден бюджет предприятия. Из-за того 
что государственное предприятие не 
имеет государственного заказа, оно  не 
имеет права участвовать в мировых 
авиационных салонах. Старые покупа-
тели звонят и спрашивают, вы там еще 
живы? Мы бы хотели заказать у вас 
продукцию, но вас на выставке нет, как 
с вами можно работать дальше? Это 
не требует больших денег, это требу-
ет росписи чиновника в министерстве 
экономики. Этой росписи уже второй 
год нет, и никто за это дело не отвечает.

Следующий 
пример. В Укра-
ине, не секрет, 
грамотная и 
дешевая ра-
бочая сила. По 
разным причи-
нам внутренний 
рынок не рабо-
тает. Можно бы 
экспортировать 
продукцию на 
внешние рынки. 
Да, Россия, СНГ 
закрылись, да, в 
Европу нас пока 

не пускают по техническим регламентам, 
понятно. Находим покупателей в Афри-
ке. На удивление, Африка готова поку-
пать наши украинские автомобили. Но 
они оказываются дороже по сравнению, 
например, с польской продукцией. По-
чему? В Европе в соответствие со всеми 
законами автоматически в течении 60 
дней экспортеру возвращается НДС. 
Кроме того, автоматически в течении 60 
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дней возвращается таможенная пошли-
на на комплектующие, которые исполь-
зуют в процессе производства товаров. 
Про акциз я не говорю, это тоже авто-
матически. В Украине все это не воз-
мещается даже в теории. Можно пойти 
поторговаться, дать взятку, наконец, и 
возместить НДС. Если в прошлом году 
это хоть как-нибудь работало, и какие-то 
судорожные движения промышленность 
делала, то в этом году принято такое ре-
шении – раз она работает, давайте еще 
10% добавим. А может быть, тогда она 
перестанет шевелиться. Как объяснить в 
Эфиопии, что покупатели должны пла-
тить акциз на залитый в бак бензин? При 
этом  Украина его 
не потребляет, 
ведь автомобиль 
вывозится на 
экспорт. В учеб-
никах экономики 
написано, акциз 
– это налог на 
роскошь. Какую 
роскошь эфиопы 
потребляют в 
Украине, покупая 
украинские авто-
мобили?

Ходим объясняем, 
спасибо УСПП, он нам помогает, 
рассказываем нашим чиновникам о 
всяческих ляпах, которые душат про-
изводство. Все слушают, никто ничего 
не делает и никто ни за что не отвечает. 
На любом предприятии, в том числе и у 
нас есть, если работник не справляется 
с обязанностями, выпускает брак,  он 
расплачивается гривной или рабочим 
местом. Если бизнесовые подходы не 
работают в нашей властной вертикаль-
ной структуре, у нас не будет ее, не 
будет государства. Мы идем к тому, что в 
стране есть великолепная национальная 
идея, но государства не будет, если не 
будет работающей экономики, не будет 
бюджета. Это я привел пример, как чи-
новники не работают.

Теперь приведу пример, как чиновни-
ки работают. В ноябре прошлого года 
министерство инфраструктуры издало 
приказ номер 615, который вводит новые 
правила оказания услуг, ремонта и тех-
нического обслуживания транспортных 
средств. Предыдущий приказ тоже был 
не идеальный, но там был пункт 60, 
который говорил, что у всех должен 
быть один наряд-заказ, если речь идет 
о ремонте автомобилей (это «Укравто» 
делает, всевозможные мелкие, крупные, 
средние сервисные предприятия), но в 
принципе наряд-заказ является допо-
лнением к приказу и  может быть ви-
доизменен. В новом приказе этого нет, 

менять его 
нельзя. Это 
согласовывает 
и министерство 
юстиции. При 
этом  стандар-
тами членов 
нашей корпо-
рации, всеми 
основными дис-
трибьюторами 
в Украине по-
ддержано,  что 
должны быть 
штрих-коды и 
электронная 

обработка документов. Приказ гово-
рит:  нет, этого быть не должно, а заказы 
должны фиксироваться в прошитых, 
пронумерованных, прошнурованных и 
опечатанных амбарных книгах.  Даже 
налоговая ратует за электронный учет. 
Министерство – нет.

Понимаю, какой-то клерк подгото-
вил сырой документ, пишу министру: 
обратите внимание, отмените этот 
приказ. Прошло полтора месяца, но 
неоднократные обращения ничего не 
дали. В министерстве занимаются раз-
работкой обоснования для получения 
кредита на строительство дорог. А наша 
просьба –  мелочь. Результат – приказ 
игнорируется абсолютно всеми, тем 
самым порождая наплевательское отно-

З засідання Антикризової ради 
громадських організацій 



2015 квітень

15

шение к власти. Тем более сейчас есть 
мораторий на проверки, проверяющие 
не приходят. Мы хотим вырастить ниги-
листов,  которые будут спокойно пле-
вать на законы, приказы и так далее. Это 
путь в никуда.

Сегодня вертикаль власти не отвечает за 
создание новых рабочих мест, создание 
системы ответственности за действия 
или бездействия чиновников, минис-
терств, ведомств и так далее. Если бы 
стояла задача, был налажен  контроль, 
сколько рабочих мест мы потеряли или 
сколько мы создаем, тогда был бы  шанс,  
что рабочие места  будут беречь.  

Посмотрите, Германия и Япония, как они 
вышли из второй мировой войны по-

лностью разрушенные, но их вытащила 
промышленность. Посмотрите на Юж-
ною Корею, страну, которая ничего, 
кроме сельского хозяйства в гористой 
местности,  не имела. Сегодня мощ-
ное автомобилестроение, судостро-
ение, компьютерное производство, 
электроника. Государство  вытащила 
промышленность. При всем уважении к 
аграрному сектору,  торговле, я уверен – 
без промышленности серьезной страны 
не будет. У нас есть кадры, есть еще не  
разрушенные заводы,  нужно поставить 
задачу их реанимировать. Просто со-
здать такие условия,  чтобы без больших 
государственных инвестиций предпри-
ятия могли работать и  на другие рынки 
продавать свою продукцию.

Випускники українських вузів мають працювати в рідній 

країні

З виступу члена  Антикризової ради гро-
мадських організацій Марії Кузнецової   

Я є студенткою 2 курсу магістратури, 
спеціальності економіка підприємства 
економічного факультету КНУ ім. Шев-
ченка. 

Головна теза – кожен з нас, і влада, і гро-
мадськість, і бізнес мають розуміти,  що 
структурна трансформація зараз немож-
лива без освідомлення ідеї – саме люди 
є тією рушійною силою, яка забезпечить 
розвиток нашої країни в майбутньому. 
На перший погляд, наша країна сприяє  
захисту прав наших громадян на гідний 
рівень життя, на можливість отримання 
освіти.  Україна на 87 місці із 180 країн 
світу за індексом людського розвитку, і 
за останні чверть століття міжнародними 
експертами було зазначено,  що в Укра-
їні аж на три роки підвищився термін 
навчання. Тобто молоді люди прагнуть 
отримувати освіту, здобувати нові на-
вички та знання. Однак відкритим за-
лишається питання про можливості їх 
практичного застосування після того, як 

випускники вищих навчальних закладів 
отримують дипломи і відповідні відзнаки. 

Особисто я, як і більшість моїх колег ви-
пускників вищих навчальних закладів,  
стикаються з проблемою неможливості 
одержання відповідної роботи у зв’язку 
з відсутністю механізму розподілу посад 
за принципом чесної відкритої конкурен-
ції і відбору фахівців за рівнем професі-
оналізму та фаховістю. 

Для прикладу:  молода особа планує 
відкрити дошкільний навчальний заклад 
у м. Києві. Тема соціального підприємни-
цтва наразі достатньо актуальна в різних 
країнах світу, зокрема і в Європі, тому 
ми маємо певним чином відповідати цим 
вимогам. Перший момент – відсутнє чітке 
нормативне регулювання стосовно до-
зволів, оподаткування, бухгалтерського 
обліку, реєстрації. Друге питання – так, 
в країні почалася дерегуляція, відповід-
не зменшення кількості  дозволів і лі-
цензій, спрощення процедури відкриття 
бізнесу,однак реально процедурні зміни 
будуть відчутні не відразу – через вплив 
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того самого людського фактора, який 
в більшості випадків і стримує якісний 
розвиток нашої країни.

Навіть якщо ви отримаєте всі акредита-
ції, ліцензії та дозволи, ви втратите від 4 
до 6 місяців від ефективного часу функ-
ціонування в якості нового підприємця. 
Відповідно, і на ринку праці, і взагалі для 
економіки. 

Оскільки я, як і інші випускники вищо-
го навчального 
закладу, стикну-
лися з перепо-
нами стосовно 
відкриття влас-
ного бізнесу, 
вимушена пого-
джуватися на ті 
умови праці,  які 
пропонуються 
ринком.  Варто 
підкреслити, що 
в цьому контек-
сті слід певним 
чином актуалі-
зувати і необхід-
ність кожного з нас демонструвати свої 
знання. Тому що насправді ми не маємо 
конкурентної бази для того, щоб прохо-
дити чесні відбори, конкурси, тестуван-
ня, певним чином стажування, і відповід-
но виборювати ці робочі місця,  навіть 
якщо рівень знань та навичок є достат-
ньо високий.   

Можу розповісти з власного досвіду. Не-
щодавно я повернулася зі стажування 
з Норвегії,  і лише там я зрозуміла від-
мінності української і європейської сис-
теми працевлаштування. За півроку мені 
було запропоновано 4 різних посади із 
достатньо високим рівнем  заробітної 
плати і відповідним рівнем соціального 
захисту. Однак я відмовилася,  і причина 
в наступному. Якщо насправді кожен з 
нас, кожна молода людина буде думати 
про те, як нам швидше поїхати з країни 
і краще влаштувати своє майбутнє в ін-
шій державі,  то насправді Україна скоро 

зникне з карти світу. І це не той напря-
мок, не той орієнтир існування кожного 
з нас в незалежній Україні, який має під-
тримувати молода людина.

Однак, нажаль, досвід моїх колег по-
казує, що більшість обирає таки другий 
варіант і їде за кордон з метою одержан-
ня і високооплачуваної посади, і статусу 
в суспільстві. 

Так, наприклад, мій друг працював екс-
пертом в Укра-
їнському фонду 
гарантування 
вкладів фізич-
них осіб і в од-
ній із кращих 
аудиторських 
компаній. Після 
цього стажу-
вався і в парла-
менті Канади, і в 
Європейському 
інвестиційному 
банку в Люк-
сембурзі, повер-

нувся в Україну 
і виявилося: його кваліфікований потен-
ціал, його знання та навички не знайшли 
ні зарплати, ні перспектив професійного 
зростання. Тому він був вимушений по-
годитися на пропозицію з Німеччини,  і 
зараз, нажаль, він там. 

Відтік мізків – це досить актуальна в 
Україні проблема. Україна втрачає даний 
потенціал, вона не може розвиватися 
через те, що не створені умови гідного 
працевлаштування громадян. Настав той 
час, коли керівники вітчизняних підпри-
ємств мають долати цей «синдром кін-
цевої зупинки» – «керівник знає краще». 
Вони  повинні заохочувати використан-
ня  людського фактору, реалізації інно-
вацій на кожному окремому підприєм-
стві. Стів Джобс сказав, що немає сенсу 
наймати талановитих людей для того, 
щоб вказувати їм, як вони мають працю-
вати. Вони мають показувати нам, як ми 
маємо реалізовувати наші можливості. 
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І саме зараз українські підприємства 
потребують таких новацій, впроваджен-
ня яких неможливе без кваліфікованих 
кадрів. Відповідно, якщо наша держава 
не запровадить ефективний, достойний 
механізм відбору висококваліфікованих 
кадрів на різного роду посади як в бізне-
сі, так і у владних структурах, то функці-
онування різних секторів економіки зно-
ву ж таки стоїть під великим питанням. 
Таким чином першочерговими завдання-
ми в сфері розвитку бізнесу наразі мож-
на виділити  максимальне спрощення 
процедури, як вже зазначалося, і ефек-
тивне регулювання різних механізмів, і 
субсидування, і податкового механізму, і 
надання всіх можливих преференцій для 
розвитку саме новостворених підпри-
ємств для залучення всього потенціалу,  
який можливий саме українських робо-
тодавців – молодих підприємців.

Особисто я від імені всієї студентської 
молоді КНУ ім. Шевченка вдячна Анато-

лію Кириловичу Кінаху за надані можли-
вості щодо захисту наших бізнес-ідей, 
бізнес-проектів,  дипломних робіт перед 
підприємцями. Це чудовий реальний до-
свід, який нам було надано в межах на-
шого університету за підтримки декана 
економічного факультету. 

Освічена молодь з високим рівнем знань 
та навичок прагне до плідної співпраці 
із бізнесом. Із свого боку ми готові при-
мати участь у різних стажуваннях, тесту-
вання, відборах, конкурсах, як роблять 
наші колеги за кордоном. Ми готові 
демонструвати високий рівень знань, 
навичок, умінь, які надані кращими ві-
тчизняними навчальними закладами. Ми 
чекаємо підтримки нашої ініціативи від  
бізнесу. Країні потрібен новий прозорий 
та конкурентний механізм відбору квалі-
фікованих кадрів для майбутнього роз-
витку, неповторний людський і ресурс-
ний потенціал України просто не може 
бути втрачений. 

Криза вимагає чітких державних програм

З виступу	 виконавчого директора РВ 
УСПП на Волині Юрия Анцуха 

Регіональне відділення УСПП та ООРУ 
Волині пропонують для реалізації анти-
кризових заходів для розбудови вну-
трішнього ринку започаткувати надання 
кредитів безготівковими грошима до 1% 
річних. Мова йде тільки про державний 
грошовий ресурс. 

Стан економіки держави та її тяжкі на-
слідки для соціально-економічного жит-
тя громадян настільки катастрофічний,  
що вимагає прямого урядового втручан-
ня, дотування економіки України. Ви-
рішення тільки першочергових завдань 
відновлення внутрішнього ринку та галу-
зевої інфраструктури України потребує 
залучення багатьох трильйонів гривень. 
Треба згадати про власні ресурси, для 
цього необхідно загрузити наявні віль-
ні потужності національних виробників 
товарів та послуг для створення та роз-

будови ефективно діючого внутрішньо-
го ринку. Держава повинна виступити 
інвестором та кредитором відродження 
через відповідні державні програми,  за 
якими буде скоординовано виробництво 
товарів та послуг. Необхідно зберегти 
будь-якими шляхами наші підприємства, 
стимулювати  відкриття нових, зробити 
все, щоб не стали банкрутами працюючі. 
Дешеві гроші держава повинна надавати 
під державні програми, тобто під товар 
та послуги, які будуть вироблятися  під-
приємствами та споживатися  населен-
ням. 

Зиск держави – в надходженні до бю-
джету податків з додаткових товарів і 
послуг, грошового обігу, зайнятості на-
селення. Знаю, що можу викликали кри-
тику, але, на наш погляд, криза потребує   
застосування елементів планової еконо-
міки під  жорстким контролем держави 
та громадськості.  
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Повинна бути запропонована схема 
функціонування кредитного механізму. 
Формується програма уряду, там за-
фіксовані учасники програми, суб’єкти 
підприємницької 
діяльності та 
фізичні особи, 
є обсяг застави 
суб’єктів про-
грами під креди-
ти для програми. 
НБУ формує 
фонд програ-
ми, проводить 
емісію безготів-
кових грошей 
під вартість 
застави програ-
ми, під майбутні 
кредитні угоди 
учасників програми. Державні банки під 
застави суб’єктів підприємницької діяль-
ності та фізичних осіб учасників про-
грами заключають кредитні угоди під 1% 
річних. Суб’єкти підприємництва,  маючи 
такі угоди, будують договірні відносини 
з іншими суб’єктами підприємництва для 
виготовлення товарів та послуг для вну-
трішнього ринку або на  експорт, якщо є 
така можливість. 

Потім до банків повертаються безготів-
кові кошти та готівка від продажу това-
ру. За наявності державної програми в 
Україні будуть функціонувати два госпо-
дарські механізми – господарсько-фінан-
совий механізм програми та вже існу-
ючий господарський механізм.  Він як 
функціонував, так і буде функціонувати, 
нічого не змінюється. 

Для вирішення вищезазначених про-
блем необхідна політична воля влади 
та громади. Використовуючи 1 грив-
ню кредиту у прямих розрахунках між 
суб’єктами підприємництва при виго-
товлені ними одиниці продукції, держа-
ва отримає до бюджету 25%. За чотири 
таких цикли одна кредитна гривня прак-
тично повертається до держави через 
податки і повністю самоокупається у 

суб’єкта підприємництва. Крім того, за 
суб’єктом підприємництва залишається 
обов’язок повернути боргові кошти. Це 
надає підстави вважати,  що державі ви-

гідно надавати 
суб’єктам під-
приємництва в 
обіг дуже великі 
кредитні суми з 
майже нульовою 
ставкою обслу-
говування кре-
дитного ресурсу. 

Надходжен-
ня необхідних 
коштів до бю-
джету можна 
прогнозувати і 
планувати, ре-

алізовуючи відповіді програми, які за-
безпечені дешевими кредитами. Одним 
з найважливіших напрямків програми 
– це будівництво соціального житла, це  
найбільш болюча соціальна проблема. 
В Україні реальна потреба в будівництві 
– три мільйони кватир. Вартість такого 
будівництва буде складати два трильйо-
ни гривень. Якщо задіяти всі будівельні 
потужності, то програму будівництва 
можна буде виконати за 8-10 років. Для 
цього потрібно переглянути програму 
будівництва соціального житла, під по-
треби бажаючих збільшити участь у про-
грамі «30 на 70», яка є самоокупною для 
бюджету, для платоспроможної частини 
населення. Треба також  замінити ком-
пенсацію 13% за кредити комерційних 
банків на 1% кредитування за програмою 
з державного банку. Держава відповідно 
до програми замовляє в будівельників 
квартири та передає їх в кредит грома-
дянам під 1% на 50 років. Як наслідок,  у 
сфері будівництва створюється велика 
кількість робочих місць, у суміжних галу-
зях – ще  5-6 робочих місць. 

Також в Україні існує реальна потреба у 
виготовленні десятків тисяч нових авто-
бусів, тролейбусів, трамваїв. Вартість 
такої програми буде складати багато 
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мільярдів гривень. Можна задіяти всі 
автомобільнобудівні потужності країни 
на багато років. Багатомільярдна про-
грама оновлення парку країни забез-
печить мільярдні надходження податків 
до бюджету, завантажить  десятки тисяч 
робочих місць. На одне робоче місце 
в автомобілебудуванні  припадає 8-10 
місць  у суміжних галузях. Також можна 
порахувати інші напрямки програми: 
енергозбереження,  імпортозаміщення, 
машинобудування, стимулювання розви-
тку виготовлення експорту.

Чи вважає бізнесова спільнота та гро-
мада,  що в такий спосіб розбудова 
внутрішнього ринку можлива? На наш 
погляд,  на Волині  можна  провести 
фахове та громадське обговорення та 
визначення позиції спільноти за даним 
питанням.  Якщо виявиться,  що запро-
понована тема актуальна, має право 
на життя,  то необхідно більш детальне 
науково-практичне обґрунтування та 
лобіювання ідеї на публічному та дер-
жавному рівнях для реалізації програми 
у економіці України. 

Кошти бізнесу та населення в банках мають бути захищені 

З виступу члена громадської ради при 
НБУ Богдана Цимейко

Я член громадської ради при НБУ, крім 
того, я представляю незалежну проф-
спілку підприємців міста Києва.  В той 
же час я 12 років захищаю права об-
крадених вкладників банків та кредит-
них спілок,  в тому числі підприємців. 
Я єдиний підприємець в Україні,  який 
стоїть під НБУ кожного четверга і вима-
гає захистити наші права, зокрема, щоб 
кошти підприємств, заводів, особисті 
заощадження на 
поточних рахун-
ках в банках не 
пропали. 

Переконаний, 
якщо бізнес не 
сколихне вла-
ду та НБУ, на 
Україну чекає 
вимирання. Про-
шу підтримати і 
внести в Анти-
кризову про-
граму в перший 
розділ, «Грошо-
во-кредитна політика НБУ» наші пропо-
зиції. 

Як підприємець, який в далекому 2002 
році втратив кошти в злочинному АТБО 
банку, при повному сприянні корупці-

онерів, які до сьогоднішнього дня пра-
цюють в НБУ, я змушений стояти під 
НБУ, захищати своє і ваше право. Тому 
перший пункт, який ми висунули  – це 
захист коштів бізнесу, інвесторів, по-
точних рахунків,  які ви відкрили в будь 
якому банку України, чи державному чи 
комерційному, на випадок банкрутства.  
Наприклад, на кореспондентському 
рахунку відкритому в НБУ, робиться дві 
ячейки, в одній кошти банку, а в іншій – 
кошти бізнесу, поточній рахунок. Банк 
сьогодні є оператором, він за гроші про-

водить платежі, 
нас обслуговує, 
це його. А наші 
кошти є внутріш-
ньою позикою,  
по такій системі 
ми з вами 700 
млрд грн повіси-
мо на коррахун-
ку як внутрішню 
позику. Сьогодні 
комерційні банки 
показують 20-
30 млрд грн як 
кошти на  корра-
хунках, де ре-

шта? 

Що це дасть? Це додаткове створення 
3,5 млн робочих місць, це можливість 
інвестувати в будівництво, ЖКГ, ремонт 
доріг не за рахунок держави,  а за раху-
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нок внутрішнього займу.

Ми вимагаємо заборонити валютні кре-
дити. Сьогодні в країні до 150 млрд грн 
зберігається  в людей під подушками. 
Хоче людина,  щоб гроші працювали, 
нехай  міняє їх на гривні.  Або йди до 
заводу Антонова, кладіть  на поточний 
рахунок, завод  буде виробляти конку-
рентоспроможну продукцію. 

Ми маємо заборонити банкам займатися 
випуском, продажем чи купівлею цінних 
паперів власної емісії. 

Необхідно заборонити виплату дивіден-
дів акціонерам банків.

Зобов’язати власників банків за нагаль-
ної потреби проводити рекапіталізацію 
банків за власний рахунок, а не за раху-
нок держави,  як це відбувається.

Заборонити здійснювати позики в іно-
земній валюті. Визначити перелік стра-
тегічних товарів та послуг, які Україна 
закуповуватиме і надалі за іноземну 

валюту, виключивши товари народного 
вжитку, розкоші тощо. Дати можливість 
українським підприємствам реалізувати 
програми імпортозаміщення. 

Заборонити використання українським 
бізнесом офшорних зон. 

Обмежити право банків максимально 
роздувати  величину процентної став-
ки по депозитам та процентні ставки за  
виданими кредитами. Врегулювати НБУ 
процентні ставки для рефінансування 
банків. Це має бути 0,1-0,5%. Депозити в 
банках – 1%-1,5%, кредити 2-3%. Ми хоче-
мо жити як в Європі. 

Ліквідувати торгівлю на корумпованій 
валютній біржі, зобов’язати НБУ здій-
снювати валютне регулювання. 

І останнє. На наші вимоги було прийнято 
зміни до кримінального законодавства –  
керівники банків за доведення  установ 
до банкрутства можуть бути притягнуті 
до кримінальної відповідальності. Треба, 
що цей закон бездоганно виконувався. 

Потрібен контакт з владою

З виступу  голови ради Української фе-
дерації робітників охорони здоров’я 
Володимира Загороднього  

Я пригадую пафосну зустріч в клубі КМУ,  
де прем’єр-міністр в першій каденції за-
явив, що для бізнесу будуть створені всі 
умови, тільки працюйте, і двері в Європу 
будуть відкриті. Мені випало на долю в 
помаранчеву революцію майже 8 місяців 
виконувати обов’язки міністра, мав від-
ношення до нинішньої революції гід-
ності.  Ми були свідками того, коли пре-
зиденти, прем’єр-міністри  приходили 
на заходи роботодавців, промисловців і 
підприємців. Коли б були живі контакти,  
ситуація складалася інакше.

На сьогоднішній день контактів немає. 

Ріст безробіття, зменшення платоспро-
можності домогосподарств, закриття 
підприємств – такий стан справ в країні. І 
я хотів би сьогодні почути особисто: хіба 
влада в особі президента чи прем’єра не 
усвідомлює того суспільно-політичного 
ризику і загроз, які можуть виникнути? 
Хіба не розуміє, що має опору в осо-
бі організацій роботодавців,  за якими 
стоять сотні тисяч найманих працівників, 
колективи підприємств? Якщо будуть  
робочі місця, буде гідна зарплата, у кра-
їни буде майбутнє.  Чисті на руку політи-
ки можуть цим скористатися, але тільки 
промисловці, підприємці, роботодавці 
можуть сьогодні при підтримці уряду і 
політиків примусити економіку працю-
вати. Затягнути паски можна, але люди 
повинні розуміти, що завтра буде краще. 
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Зарабатывать на интеллектуальной собственности

Из выступления председателя 
Госслужбы интеллектуальной собствен-
ности Аллы Жариновой

Я бы хотела в сегодняшнем выступлении 
обратить внимание на вопросы интел-
лектуальной собственности. Мы знаем, 
как у нас начался первый этап прива-
тизации в 92-93 гг. Предприятия при-
ватизировались, включая помещение и 
оборудование. А где же интеллектуаль-
ная собственность? Где наши научные, 
технические разработки? Очень много 
ушло за рубеж. Почему? У нас до сих 
пор в сознании не сформировалось, что 
интеллектуальная собственность – это 
наше умственное творчество, двигатель 
экономики, резервы и будущее. Земля,  
вода, станки – это материально. Интел-

лектуальное – сложнее,  но каждый  зна-
ет,  что от человека, от его  интеллекта  
зависит многое. Хочу обратить внима-
ние, что  за продажи интеллектуальной 
собственности США получает 150 млрд 
дол, это 12% ВВП, Германия  получает 
8% ВВП, Финляндия 20%, Россия 1% , а 
мы – вообще ничего. Поэтому мы по-
дготовили план взаимодействия УСПП 
с государственной службой интеллек-
туальной собственности. Надеюсь, что 
нам удастся поменять отношение к ин-
теллектуальной собственности, понять,  
что сегодня можно зарабатывать не 
только на нефти и угле, а можно и нуж-
но зарабатывать на интеллектуальной 
собственности. А это позволит все- таки 
вывести нашу страну из такой тяжелой 
кризисной ситуации. 

Низька якість системи управління призводить до поглиблення 
кризи

Вихід країни з системної  соціально-еко-
номічної кризи, нагальні реформи та від-
родження економіки не відбудуться без  
якісного оновлення влади, прозорої ка-
дрової політики. Нинішню ситуацію мож-
на охарактеризувати скоріше як дегра-
дація управлінської системи, і наслідки 
її низької професійності є очевидними: 
щомісячне зниження макроекономіч-
них показників, 
зупинка підпри-
ємств і цілих га-
лузей, збідніння 
населення. Про 
таке йдеться в 
заяві, яка була 
ухвалена під час  
засідання Анти-
кризової ради 
громадських ор-
ганізацій Украї-
ни та правління 
УСПП.

«Зараз країна 
переживає дуже відповідальний  момент 

власної історії. Глибока соціально-еко-
номічна криза, воєнно-політична ситуа-
ція, невідкладність формування стратегії 
виживання країни, а головне – її по-
дальшого розвитку,  все це вимагає від 
української влади відповідальних якісних 
дій. Але, попри чисельні розмови та де-
кларації, змін не відбувається або вони 
відбуваються дуже повільно», – проко-

ментував його 
президент УСПП 
Анатолій Кінах.

На думку про-
мислової спіль-
ноти, уряд має 
робити все для 
підтримки вітчиз-
няної промисло-
вості – на основі 
комплексної дер-
жавної програ-
ми забезпечити 
доступ до  кре-
дитів, працювати 

над імпортозаміщенням, займатися ди-
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версифікацією експорту, забезпечувати 
платоспроможність внутрішнього ринку, 
зробити сприятливою податкову, інвес-
тиційну політику. Така робота відсутня. 
Влада зосередилася на дерегуляції, яка, 
безумовно, потрібна, але без комплек-
сного підходу, без активної промислової 
політики, без викорінення корупції вона 
не призведе до бажаних результатів.  

Тільки у поточному році у Києві припи-
нили свою діяльність 20 % підприємств 
малого бізнесу – через несприятливий 
діловий клімат, складну податкову сис-
тему. Це  дуже небезпечна тенденція, 
оскільки криза в «великій» промисло-
вості, зупинка багатьох заводів сходу 
веде до збільшення безробіття, і саме 
малий бізнес, самозайнятість, яким необ-
хідно присвятити спеціальну державну  
програму,  могли би врятувати людей, 
знизити соціальну напругу. 

Антикризова рада громадських органі-
зацій констатувала, що значної активіза-
ції потребує боротьба з корупцією – на 

основі прозорості, рівності усіх перед 
законом, незворотності покарань. Вона 
так само не має перетворюватися на 
імітацію, інакше шансів на підвищення 
економічної активності у країни немає.

Промисловці і підприємці наголосили  на 
різкому зниженні ефективності діалогу 
влади з діловою громадськістю. Уряд 
практично не працює з реальним секто-
ром економіки, що неприпустимо.

Учасники Антикризової ради громад-
ських організацій наполягають на ефек-
тивному переформатуванні складу 
уряду у вигляді заміни окремих чинов-
ників на більш ефективних практиків, 
деполітизованих та налаштованих на 
ефективну і виснажливу роботу заради 
відродження економіки. Про це йдеться 
у зверненні, ухваленому за результатами 
засідання Антикризової ради громад-
ських організацій України та правління 
УСПП, яке спрямоване найвищому  ке-
рівництву держави.

Національний круглий стіл має працювати над програмою 
розвитку України

Антикризова рада громадських орга-
нізацій України, Український союз про-
мисловців і підприємців підтримують  
необхідність проведення Національного 
круглого столу з розвитку України. Він 
має допомогти встановити постійний 
дієвий  зворотній зв’язок влади  з грома-
дянським суспільством, стати механізмом 
пошуку шляхів з рішення невідкладних 
соціально-економічних проблем. Таке 
звернення ухвалили учасники засідання 
Антикризової ради громадських органі-
зацій  України та правління УСПП.

В умовах нечуваної соціально-еконо-
мічної кризи, великих воєнно-політич-
них ризиків Національний круглий стіл 
має  сформувати ініціативи, які зупинять 
обвал економіки, забезпечать її стабілі-
зацію та подальший перехід до сталого 
розвитку.

Широка громадська дискусія, яка су-
проводжуватиме роботу Національного 
круглого столу, підштовхне владу на 
рішучі кроки: докласти всіх зусиль до 
рятування  економіки країни, яка за умов 
розумного управління, жорстокої проти-
дії корупції зможе реалізувати свій вели-
чезний потенціал, не допустити подаль-
шого збідніння населення.

Одним з центральних питань для обгово-
рення на Національному круглому столі 
з розвитку України залишається роз-
робка  програми трансформації Украї-
ни відповідно до нинішніх випробувань 
та викликів. Промисловці, підприємці і 
роботодавці стурбовані, що до цього 
часу Україна не має стратегії розвитку. 
Успішної діяльності з стабілізації,  виводу 
країни на шлях подальшого розвитку не 
може бути без довгострокового бачення 

З засідання Антикризової ради 
громадських організацій 
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цілей здійснюваних реформ, формуван-
ня бізнес-модель України, чіткого визна-
чення пріоритету подальшого економіч-
ного розвитку країни.

Учасниками Національного круглого 
столу з розвитку України мають стати  
представники Євросоюзу, його диплома-
тичних місій та громадських організацій, 
а також інших потужних міжнародних 
інституцій. Саме вони допоможуть від-
працювати пропозиції щодо подальших 
успішних кроків євроінтеграції. Ратифі-
кована Угода про асоціацію України і ЄС,   
незабаром буде започаткована погли-
блена та всеосяжна зона вільної торгів-
лі, але Україна ще не осмислила себе в 
колі європейської спільноти, не підготу-
валася до ризиків зростання конкурен-
ції. Треба негайно розробити програми 
адаптації, модернізації економіки України  
до режиму вільної торгівлі.

Учасники Антикризової ради громад-
ських організацій впевнені, що консо-
лідація зусиль усіх справжніх патріотів 
України, людей, яким не байдужа її доля, 
які розуміють глибину нинішніх проблем  
–  представників влади, громадянсько-
го суспільства, бізнесу, науки, культури, 
духовенства, молоді тощо – дозволить 
професійно,  без непотрібного пафосу 
і популізму напрацювати  та виконати 
програму  виходу країни з соціально-
економічної кризи та її подальшого роз-
витку.

Своє Звернення щодо необхідності про-
ведення Національного круглого столу з 
розвитку України Антикризова рада гро-
мадських організацій направила  вищо-
му керівництву держави, представникам 
громадськості. 

Українським  авіалініям –  літаки вітчизняного виробництва

Така  високорозвинена держава, як 
Україна,  повинна комплектувати свої 
авіалінії літаками вітчизняного виробни-
цтва, адже ми – одна з небагатьох країн 
світу, яка має закінчений цикл виробни-
цтва літаків, можемо «з нуля» скласти 
готовий літак, зазначив перший віце-
президент УСПП Сергій Прохоров, який 
взяв участь у церемонії першої викатки 
військово-транспортного літака Ан-178, 
сконструйованого і збудованого на ДП 
«Антонов». Він 
наголосив – для 
примноження  
такого потуж-
ного і стратегіч-
ного потенціалу 
має бути збере-
жено цілісність 
концерну «Ан-
тонов».

На урочистій це-
ремонії першої 
викатки літака 
були також при-

сутні міський голова Києва Віталій Клич-
ко, президент-генеральний конструктор 
ДП «Антонов» Дмитро Ківа та тисячі 
працівників заводу. Новий військово-
транспортний літак Ан-178 призначений 
для виконання транспортних операцій. 
Це перший екземпляр такої моделі. Його 
вантажопідйомність – 18 тон, він може 
перевозити навіть великогабаритні мор-
ські контейнери. Висота польоту Ан-178 
– 12 тисяч метрів, а швидкість понад – 

800 км/год.

Авіаконструкто-
ри впевненні – 
ця модель мати-
ме величезний 
попит на світо-
вому ринку саме 
завдяки своїм 
вантажопідйом-
ним характерис-
тикам та універ-
сальності, адже з 
часом планують 
сертифікувати 
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літак і як пасажирський. Так, кількість 
потенційних замовлень уже сягнула 
800-ста штук. 

Ан-178 розроблений на базі пасажир-
ського Ан-158, його транспортна версія 
відрізняється формою фюзеляжу, на-
явністю рампи для перевезення габа-
ритних вантажів. На початку березня 
центр підготовки льотного складу «Ан-
тонов» закінчив програму підготовки 111 
льотчиків-випробувачів і спеціалістів 

інженерно-технічних служб до першого 
польоту і подальших випробувань ново-
го транспортного літака Ан−178, який, 
як заплановано, відбудеться 7 травня. А 
тим часом на ДП «Антонов» розпочато 
побудову другого екземпляру Ан−178, 
призначеного для виконання нового 
комплексу випробувань.

http://uspp.ua/ukraїna-povinna-
komplektuvati-svoї-avіalіnії-lіtakami-
vіtchiznyanogo-virobnicztva.html

Виробники українських сувенірів успішно працюють в Литві

Українська компанія «Лінлайн Україна»  
завдяки підтримці УСПП встановила ді-
лові контакти з литовськими колегами 
і почала продажі на ринку Литви своєї 
сувенірної продукції з валяної вовни. 
Власниця компанії Катерина Ярошенко 
організувала колективну поїздку в Литву 
українських підприємців, що займаються 
аналогічним бізнесом.

«Ми дуже вдячні унікальним можли-
востям, наданим УСПП з  встановлен-
ня статусних контактів з профільними 
асоціаціями, палатою ремісників Литви. 
Частина напрямку роботи нашої компа-
нії - сувеніри з валяної вовни, чохли для 
мобільних теле-
фонів, брошки, 
шпильки викли-
кали дуже вели-
кий інтерес у ли-
товців. Ми їхали 
туди просто 
показати зразки, 
а так вийшло, 
що їх відразу 
взяли на продаж 
у спеціалізовані 
ремісничі гале-
реї», - ділиться 
Катерина Яро-
шенко.

У Литві дуже активно і не тільки на 
словах, а ще й фінансово підтримують 
розвиток своїх етнічних виробництв. 

Подібні програми спонсоруються і дер-
жавою, і Європейським Союзом, напри-
клад – оплачується оренда приміщень 
під майстерні, галереї та музеї. У Литві 
також існує Асоціація ремісників, яка ор-
ганізовує культурні фестивалі, ярмарки 
та виставки. Під її егідою відновлюється 
і зберігається старовинне ремісницьке 
обладнання, ткацькі верстати, активно 
реставруються і копіюються старовинні 
предмети побуту, яким присвоюється 
відповідний сертифікат.

На жаль, в Україні поки що немає тако-
го ретельного і дбайливого ставлення 
до ремісництва, культури, історії. Тим 

не менш, подібні 
програми могли 
б значні чином 
підвищити нашу 
туристичну 
привабливість, 
сприяти відро-
дженню культур-
ної спадщини, 
забезпечити 
роботою тисячі 
людей. Такі про-
грами та ініціати-
ви дуже потрібні 
Україні. Досвід 
Литви у цьому 

питанні просто 
безцінний.

Продукція компанії «Лінлайн Україна» 
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сьогодні виставлена у вільнюській Га-
лереї шкіряних і валяних виробів. «Це і 
музей, і магазин, і місце для проведення 
майстер-класів. В Україні подібних цьому 
проектів немає. Завдяки цим поїздкам 
у нас зародилася ідея організовувати 
українських ремісників для колективної 
участі у тамтешніх виставках та ярмар-
ках. Наприклад, одна з таких планується 
в середині липня – «Свято моря в Клай-
педі», – ділиться Катерина Ярошенко. 
Вона також повідомила, що компанія 

«Лінлайн Україна» вивчає ринки країн 
Балтії для реалізації ще однієї лінійки 
своєї продукції – дитячих розвиваючих 
екологічно чистих дерев’яних іграшок з 
української сировини. Завдяки співпраці 
з УСПП та Конфедерацією промисловців 
Литви вихід на європейські ринки для 
виробників сувенірів став досяжною і 
реальною метою.

http://uspp.ua/virobniki-ukraїnskix-
suvenіrіv-uspіshno-praczyuyut-v-litvі.html

Україна і Литва можуть постачати продукти харчування в 

треті країни

Україна і Литва можуть постачати про-
дукти харчування в треті країни. По-
силити українсько-литовське ділове 
співробітництво для поставок продуктів 
харчування, виготовлених на литовсько-
му обладнанні з української сировини, 
домовилися бізнесмени України та Литви 
під час робочої поїздки в Україну делега-
ції Конфедерації промисловців Литви на 
чолі з гендиректором Конфедерації Чук-
шісом Освальдасом. Ініціатором візиту 
був перший віце-президент Українського 
союзу промисловців і підприємців Сергій 
Прохоров. 

В рамках цих ділових зустрічей відбувся 
круглий стіл з промисловцями і підпри-
ємцями України, під час якого литовці 
постаралися максимально докладно 
описати їх бачення можливостей спіль-
ної роботи з українськими компаніями, 
а тому числі – завдяки роботі вільних 
економічних зон Литви. Також литовська 
делегація зустрілася з міністром еконо-

міки України Айварасом Абромавічусом, 
з президентом УСПП Анатолієм Кінахом 
та з представниками посольства Литви в 
Україні.

«У підсумку зустрічі ми домовилися по-
силити роботу по вектору просування 
українського експорту в треті країни, 
де сировина – українська, а виробничі 
потужності – литовські. Оскільки пан 
Освальдас є ще й головою Литовсько-
китайської ділової ради, то виникла 
цікава і перспективна, на наш погляд, 
модель спільної україно-литовської ро-
боти, коли продукція буде поставлятися 
на ринки країн, в яких їжа – завжди за-
требуваний товар – Китай, Індія», – по-
відомив перший віце-президент УСПП 
Сергій Прохоров.

http://uspp.ua/ukraїna-і-litva-mozhut-
postachati-produkti-xarchuvannya-v-tretі-
kraїni.html

Українці почали продавати свої останні резерви

Зменшення попиту на іноземну валюту 
і той факт, що українці почали її більше 
продавати, а не скуповувати, свідчить, 
що доходи населення падають, і люди 
для повсякденних потреб почали ви-
користовувати відкладене на «чорний 
день». Так вважають в Українському со-

юзі промисловців і підприємців.

Нещодавно  у Національному банку 
заявили, що за березень українці про-
дали іноземної валюти на $ 129 200 000 
більше, ніж купили, і що на це вплинули   
оперативні регуляторні заходи, початок 
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нової чотирирічної програми фінансової 
допомоги від МВФ та зменшення вій-
ськової напруги в країні. З цим, що по-
пит і пропозиція збалансувалися, можна 
погодитися лише частково. Наші люди, 
навчені численними економічними ка-
таклізмами, розлучаються з валютними 
збереженнями в останню чергу, коли  в 
родині закінчуються інші ресурси.  В 
ділових колах панує думка,  якщо насе-
лення  почало продавати долари – інші 
джерела його доходів вичерпалися або 
наближені до цього, і навряд чи цим 
варто пишатися, наголошують експерти 
УСПП. 

Численні зміни валютно-курсової політи-
ки з боку НБУ не раз спричиняли панічні 
настрої у суспільстві, зростання недові-
ри до вітчизняної банківської системи. 
За останній місяць на готівковому ринку 
ажіотажний попит на іноземну валюту 
зник,  але не забуваймо, що відбувся 
черговий виток інфляції, різкий стрибок 
цін та тарифів на ЖКГ, зниження реаль-
них доходів населення. 

Людям просто ні за що купляти валюту,  
яку вони вважають останнім способом 
захистити свої заощадження від інфля-
ції, вважають в фахівці. Адже, до бан-
ківських депозитів громадяни втратили 
довіру саме через непередбачувану 

політику НБУ. Необхідно, щоб Нацбанк 
доклав  максимум зусиль, щоб віднови-
ти нормальне, надійне і прогнозоване 
функціонування усієї грошово-фінан-
сової та банківської системи України, 
щоб виключив зі своєї практики  адміні-
стративні заходи,  які замість  зміцнення 
курсу гривні мали цілком протилежний 
ефект. 

Українцям потрібні надійні  способи 
зберігання чесно зароблених заоща-
джень. І гарантувати ці способи, під-
тримуючи  стабільність національної 
валюти, надійність банків, незмінність 
підходів до депозитної політики, це є 
прямим обов’язком  НБУ, з яким він поки 
що не справляється. Згідно з законом, 
Національний банк має сприяти  стійким 
темпам економічного зростання в кра-
їні, а відтак, спільно з КМУ розробити 
відповідні програми, що стосувалися б 
модернізації промисловості, підвищення 
конкурентоспроможності українських 
товарів і послуг, активізації внутрішньо-
го ринку та ефективної експортної по-
літики.  Нічого не зможе так вплинути на 
добробут населення, як ефективно пра-
цююча економіка.

http://uspp.ua/ukraїnczі-pochali-
prodavati-svoї-ostannі-rezervi.html   

Відбулася найбільша в Україні виставка з квіткового бізнесу 
Flowers & HorTech Ukraine 2015 

Цього року 60 компаній з 6 країн світу 
взяли участь у IХ Міжнародній спеціа-
лізованій виставці з квіткового бізнесу, 
садівництва, ландшафтного дизайну та 
флористики Flowers & HorTech Ukraine 
2015, яка відбулася у Києві. УСПП був 
одним з співорганізаторів цієї вже тради-
ційної виставки.  

Президент Українського союзу промис-
ловців і підприємців Анатолій Кінах наго-
лосив,  що хоча вона відбувається в часи  
соціально-економічної кризи, сам факт 
проведення такого масштабного заходу  

у сфері квіткового бізнесу є свідченням 
майбутнього  антикризового оздоров-
лення.

 «Якщо в країні проводяться такі масш-
табні проекти, виставки, це означає, що, 
попри тимчасові труднощі, бізнес руха-
ється у правильному напрямку. Розви-
ток квіткового бізнесу в Україні – це не 
тільки можливість впровадження нових 
технологій та створення  робочий місць, 
він свідчить про  високий моральний дух 
українців та їхній  патріотизм», – зазна-
чив президент УСПП. Він наголосив, що 
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нині  квітковий та  флористичний  бізнес 
йде  прагматичним шляхом –  учасни-
ки ринку зосереджують свою увагу на 
матеріалах та ресурсах, які можна виро-
бляти в Україні,  кількість покупок ві-
тчизняного посадкового матеріалу зна-
чно зросла, а імпортуються в основному  
ті види, які складно вирощувати в наших 
умовах.

Виставку Flowers & HorTech Ukraine дуже 
активно підтримують такі країни, як Ні-
дерланди, Німеччина, Франція, оскільки 
вірять у швидке відновлення української 
економіки. Завдяки формату «бізнес для 
бізнесу», міжнародні компанії отримують 
платформу для 
виходу на укра-
їнський ринок та 
зміцнення своїх 
позицій на ньо-
му.

 В урочистій  
церемонії від-
криття виставки 
взяли участь 
радник з пи-
тань сільського 
господарства 
Посольства 
Королівства 
Нідерландів в Україні Еверт Ян Кра-
енбрінк, президент Спілки українських 
квіткарів Ірина Слободянюк  та керую-

чий директор Nova Exhibitions BV Куно 
Якобс.

На Flowers & HorTech Ukraine відбулися 
флористичні покази голландських май-
стрів, представлена великодня експози-
ція від квіткового кутюр’є «LoraShen» та 
презентація проекту «Любіть Україну» 
з  показом головних уборів школи фло-
ристики Наталії Агеєвої, флористичні 
демонстрації Асоціації українських фло-
ристів. Посольство Королівства Нідер-
ландів ініціювало проведення україн-
сько-голландського круглого столу. 

Наступного року десята ювілейна ви-
ставка Flowers & 
HorTech Ukraine 
відбудеться 
уже за умов 
вільної торгів-
лі з Європей-
ським Союзом, 
з яким Україна 
у майбутньому 
пов’язує свої 
сподівання на 
економічне 
зростання, по-
кращення до-
бробуту,  в тому 

числі – завдяки 
доступності таких благ і радостей життя, 
як  квіти, наголосили в УСПП. 

УСПП поповнився новими членами та отримав нового віце-
президента з питань регіонального розвитку

3 квітня 2015 року під час останнього 
Правління Всеукраїнської громадської 
організації «Український союз промис-
ловців і підприємців» було прийнято по-
станову про прийом нових членів союзу 
та призначення нового віце-президента. 

Так, згідно з рішенням правління, новими 
членами УСПП стали:

- Товариство з обмеженою відповідаль-
ністю «Юрокейп Юкрейн І», директор 

Пітер Джастін О’Брайен, (м. Київ);

- Приватне підприємство «Лінлайн Укра-
їна», директор – Ярошенко Роман Воло-
димирович (м. Київ);

-Товариство з обмеженою відповідаль-
ністю «Центр розробки нових аграрних 
технологій Полісся», директор – Шворяк 
Олена Володимирівна, (м. Київ);

-Товариство з обмеженою відповідаль-

Новини УСПП
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ністю «Фірма «Семпал», генеральний 
директор – Покрас Семен Йосипович, (м. 
Київ);

-Товариство з обмеженою відповідаль-
ністю «КП Вода», директор – Субота 
Дмитро Миколайович, (м. Харків);

-Товариство з обмеженою відповідаль-
ністю «Аскона-Південь», голова товари-

ства – Загребельна Ольга Павлівна, (м. 
Київ). 

Також, згідно з рішенням Правління 
УСПП, Зіміна Сергія Георгійовича було 
призначено на посаду віце-президента 
УСПП з питань регіонального розвитку 
на позаштатній основі та введено його 
до складу Правління УСПП.

«Украналіт» відзначив знаменну дату

Працьовитий, наполегливий і цілеспря-
мований – такими мають бути вина-
хідники і науковці, бо без цих якостей 
неможливо ані просувати прогрес, ані 
вдосконалювати технології. Саме ця 
характеристика якнайкраще пасує Олек-
сандру Анастасійовичу  Дашковському  
-  голові правління ПрАТ «Украналіт», 
директору  Всеукраїнського науково-
дослідного інституту аналітичного при-
ладобудування. Талановитий 
організатор і стратег, мудрий 
вчений, він брав участь у 
створенні багатьох вітчиз-
няних аналітичних приладів 
і автоматизованих систем 
газового аналізу. Своєю сум-
лінною працею, доброзичли-
вим ставленням до людей він 
заслужив вдячність і повагу 
машинобудівників, яку вони 
щиро висловлюють з нагоди 
80-ліття Олександра Анас-
тасійовича, що відзначалося 
днями. 

Талановитий винахідник народився 26 
квітня 1935 року на Київщині, закінчив 
Київський політехнічний інститут, пра-
цював конструктором СКБ заводу ім. 
Орджонікідзе, а також в СКБ інституту 
автоматики  - провідним інженером кон-
структором та начальником конструк-
торського відділу. З 1969 року  брав 
активну участь у створенні, становленні 
і розвитку Всесоюзний науково-дослід-
ний інститут аналітичного приладобуду-
вання, пройшовши шлях від заступника 

начальника конструкторського відділу 
до директора та голови правління акціо-
нерного товариства. 

Кандидат технічних наук Олександр 
Дашковський має вчене звання стар-
шого наукового співробітника зі спеці-
альності “Прилади і методи контролю та 
визначення складу речовин”, академік 
Міжнародної академії комп’ютерних наук 

та систем, автор 58 автор-
ських  свідоцтв і патентів, 
більше 100 публікацій в 
вітчизняній та закордонній 
пресі.  Нагороджений ор-
деном «Дружби народів» 
та Почесними грамотами 
Міністерства промислової 
політики України.

«ПрАТ «Украналіт», яким 
керує Олександр Анаста-
сійович  Дашковський, у 
1969 році  було створено 
на базі приладобудівних 
лабораторій інституту 

автоматики, СКБ аналітичного при-
ладобудування і засобів автоматизації  
Всесоюзний науково-дослідний інсти-
тут аналітичного приладобудування, а 
тепер, завдяки наполегливій праці його 
науковців, він став провідною науковою 
організацією в галузі аналітичного при-
ладобудування України. 

Розвиток вітчизняної промисловості 
вимагає виробництва нових аналітич-
них приладів, у тому числі для забезпе-
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чення енерго- та ресурсозбереження, 
екологічної безпеки та охорони праці. 
Науковий і кад-ровий  потенціал ПрАТ 
“Украналіт” дозволяє вирішувати  сучас-
ні наукові та науково-технічні питання по 
створенню вітчизняної аналітичної тех-
ніки, яка відповідає саме вимогам євро-
пейських стандартів. Основні напрями та 
предмет діяльності: дослідження, роз-
робка, виготовлення  та впровадження 
аналітичних приладів, станцій, комплек-
сів та автоматичних інформаційно-ви-
мірювальних систем екологічного моні-
торингу атмосферного повітря, систем  
контролю наявності токсичних речовин 
у газових викидах промислових підпри-
ємств та вихлопних газах транспортних 
засобів, створення малогабаритних ана-
лізаторів-сигналізаторів індивідуального 
контролю якості повітря робочої зони 
з  метою охорони праці, створення  ана-
літичних приладів та систем для оптимі-
зації процесів спалювання органічного 
палива в котлах для забезпечення енер-
гозбереження і т.п. 

Наукові розробки  ПрАТ “Украналіт” 
захищені авторськими свідоцтвами 
та патентами. Провідні науковці ПрАТ 
“Украналіт” успішно працюють на ка-
федрі приладобудівного факультету 
Національного технічного університету 
України “КПІ”, викладають на кафедрі 
дисципліни з проектування аналітичних 
приладів, із загальної екології, метроло-
гічних засобів аналітичних вимірювань 
та ін., є науковими керівниками диплом-
них проектів та магістерських робіт. 

Всі ці досягнення стали можливі, зо-
крема, і завдяки неймовірній титанічній 
праці Олександра Анастасійовичу Даш-
ковського, якого колеги та друзі щиро 
вітають зі знаменним ювілеєм, бажаючи 
натхнення, сил та успіхів у праці.

Досвід кращих




